

Số: 72/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức ra quân vớt bèo Lục Bình tại các sông, hói trên địa bàn xã Phú Mỹ đợt 2, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch 74/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND huyện Phú Vang về việc tổ chức trực vớt bèo Lục Bình tại các sông hói trên địa bàn huyện năm 2023 và thực hiện Công văn số 1368/UBND-TNMT ngày 21/9/2023 của UBND huyện Phú Vang về việc tiếp tục triển khai công tác vớt, đẩy bèo, kết hợp vệ sinh môi trường phòng chống bão, lũ trên địa bàn.

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy- Hội đồng nhân dân xã về triển khai công tác vớt, đẩy bèo, kết hợp vệ sinh môi trường phòng chống bão, lũ trên địa bàn xã. UBND xã Phú Mỹ tổ chức ra quân vớt bèo, đẩy bèo Lục Bình trên các sông hói trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

Trực vớt hết bèo Lục Bình trên các sông hói kênh rạch, ao hồ trên địa bàn, tránh hiện tượng bèo trôi dạt khi có mưa, gió làm cản trở giao thông đường thủy, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường do bèo Lục Bình gây ra.

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại và sự phát triển nhanh chóng, lây lan nguy hiểm của bèo Lục Bình trong sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

Huy động các doanh nghiệp, người dân và đặc biệt là các HTX dịch vụ nông nghiệp tham gia vớt bèo Lục Bình, khơi thông dòng chảy, cải thiện ô nhiễm môi trường tạo cảnh quan môi trường, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường, phát triển KTXH năm 2023.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

Các ban ngành đoàn thể xã, thôn tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại của cây bèo Lục Bình đối với đa dạng sinh học, sản xuất nông nghiệp, giao thông đường thủy và quá trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Chủ động thực hiện các biện pháp trực vớt bèo Lục Bình để ngăn ngừa phát tán và lây lan trên diện rộng đặc biệt là các sông hói.

Đài truyền thanh xã tích cực tuyên truyền trên hệ thống loa đài về tác hại của bèo Lục Bình đối với đời sống con người và sự phát triển kinh tế xã hội địa phương.

2. Công tác chuẩn bị:

- Giao bộ phận Địa chính chuẩn bị: thuê phương tiện xe múc, ghe và nhân công tham công tác vớt bèo, đẩy bèo trên Sông Như Ý và Sông Long.

- Công chức kế toán ngân sách xã chuẩn bị nguồn tài chính để phục vụ công tác chi trả tiền cho công tác vớt bèo, đẩy bèo.

- Giám đốc 2 đơn vị Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Phú Mỹ chủ động hợp đồng phương tiện và thuê nhân công tổ chức đẩy bèo tại các sông, Hói nội đồng thuộc địa bàn mình quản lý để tổ chức đẩy bèo.

4. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: đồng loạt tổ chức thực hiện từ ngày 18/10/2023.
- Địa điểm: tập trung vớt, đẩy bèo Lục Bình dọc sông Như Ý, Sông Long, Hói Dưỡng Mong, Hói Vững Trâu (thôn An Lưu).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- UBND xã thuê nhân công và phương tiện xe múc gàu thực hiện vớt, đẩy bèo trên Sông Như Ý và Sông Long thuộc địa bàn xã Phú Mỹ quản lý.

- Hợp tác xã nông nghiệp Phú Mỹ 1 tổ chức thực hiện vớt, đẩy bèo Hói Dưỡng Mong.

- Hợp tác xã nông nghiệp Phú Mỹ 2 tổ chức thực hiện vớt, đẩy bèo Hói Vững Trâu, thôn An Lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân vớt, đẩy bèo khơi thông dòng chảy trên địa bàn xã Phú Mỹ. UBND xã yêu cầu 2 đơn vị HTX nông nghiệp và các ban ngành có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (B/c);
- TT.HĐND xã (B/c);
- CT, PCT xã;
- Giám đốc 2 đơn vị HTX 1, 2
- Lưu. VP, ĐC

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thái